
Úvod: MISKA TVAROHU.............................................................................  Ц

Kapitolo I: SRDCE A DUŠE, JÁTRA A ŽALUDKY......................................17
Staří Řekové zkoumají duši, dohadují se o mozku a chopí se srdce •  Křesťané 
staví duši ze starých součástí • Rodí se naturfilozofie a anatomie se stává 
posvátným uměním •  N a místě, kde kdysi byl člověk, objevuje Vesalius opici 
•  Staří Řekové se proměňují, duše je brána v  pochybnost

Kapitola II: SVĚT BEZ DUŠE........................................................................ 29
Anatomie vesmíru • Galileova nová nebesa •  Marin Mersenne dělá ze 
světa stroj •  Pierre Gassendi světí atom • Descartova anatomie jasných 
idejí •  Lidské tělo jako pozemský stroj •  Do řídicí kabiny vstupuje duše • 
Pozastavení •  Dokonalý argument •  Ledová královna posílá Descartovi 
nabídku •  Zajatec opouští své vězení

Kapitola III: ZASTAVTE POHYB................................................................. 43
Thomas W illis a zvířata •  Protestanti a puritáni • Božské právo krále a stížnosti 
parlamentu •  Bůh a Aristoteles v Oxfordu •  Sluha a alchymista •  Do Anglie 
přichází mystická medicína

Kapitola IV: ZLOMENÉ SRDCE REPUBLIKY.............................................. 53
Karel I. klopýtá к válce •  Horečka mává kosou •  Portrét lékaře jako mladého 
muže •  W illis bojuje za svého krále •  Temný a ohyzdný Oxford •  William 
Harvey v  obležení •  Harvey, Aristotelův žák • Harvey nalézá duši v krvi, 
o mozku mluví málo •  Harvey objevuje krevní oběh •  Oliver Cromwell 
zatahuje oprátku • Kapitulace před šílenstvím

Kapitola V: VĚŠTĚNÍ Z MOČI......................................................................71
Thomas W illis se vrací •  Medicína na tržišti •  Fermenty rozpouštějí čtyři 
humory •  Puritáni žádají přísahu • Oxfordský klub experimentální filozofie
• W illiam  Petty: z W illisových úst do W illisova ucha •  Karel se stává 
mučedníkem lidu • Anglie republikou •  Šílenství porážky •  Zázračný případ 
Anny Greenové neboli nové nastavení hodin •  William Petty měří duši národa
•  W illis hostí ilegální církev

Kapitola VI: WILLISŮV KROUŽEK............................................................ 95
W illiam  Harvey opouští ústraní •  Thomas W illis hledá příčiny horečky •
Klub experimentální filozofie bojuje za svůj život a ctihodnost •  Hobbes 
jako politik a neurolog •  Robert Boyle utváří novou vědu

Kapitola VII: DUCHOVÉ KRVE, DUCHOVÉ VZDUCHU........................ 117
W illis míchá ferment atomů •  Rámcový sen o  mozku •  Cromwell padl • 
Robert Boyle a Robert Hooke vypumpovali duši • Christopher Wren, chirurg 
s injekční stříkačkou •  Králův návrat



и 
Ja

k 
se

 d
uš

e 
si

al
a 

tě
le

m
 ■

 O
bs

ah
Kapitola Vili: PODIVNÁ PROŠÍVANÁ KOULE...................................... 133

Anglikánska církev nalézá svého poněkud méně božského vůdce •  Thomas 
W illis se stává národním hrdinou • »Propadl jsem otevírání hlav« •  Willis 
objevuje nervovou doktrínu •  Královská společnost

Kapitola IX: KŘEČE.................................................................................... 147
Dáma s migrénou •  Křeče v  roce moru a ohně

Kapitola X: VĚDA ZVÍŘAT......................................................................... 161
Z Oxfordu do Londýna •  Richard Lower provádí transfúzi na šílenci •  Lower 
a Hooke objevují Willisův omyl v  psích plicích • W illis tvoří učení o duši • 
Šílenství vysvětleno •  Thomas W illis se vyhnul Hobbesovu osudu

Kapitola XI: NEUROLOG SE VYTRÁCÍ...................................................  181
Poslední Willisova kniha a  směšně pompézní pohřeb •  Jak John Locke pohřbil 
svého učitele •  Robert Boyle vidí předtím, než zemřel, budoucnost a není 
utěšen

Kapitola XII: MIKROSKOP DUŠE ........................................................... 197
Dlouhá cesta vpřed •  Duše jako informace • Blýskání v nervu • Moudrost 
reflexu •  Neurologové si čtou v mozku • MR a modulus •  Vědomí jako síť • 
Výkonná duše zvířat •  Emoce s rozumem, nikoli naopak •  Ocelový sirup 
a Prozac •  Anatomie jáství •  Sociální mozek •  Neurony a morálka •  Lady 
Conwayová se znovu setkává s doktorem Willisem

DRAMATIS PERSONAE................................................................................223

POZNÁMKY................................................................................................. 229

LITERATURA...................................................................................................251

PODĚKOVÁNÍ..............................................................................................279

REJSTŘÍK....................................................................................................... 283

o

2
2


